
     

 

Formandens beretning. 

Tak for ordet, tak til Henning for at vil styre os godt igennem denne 
generalforsamling, og tak til de fremmødte, dejligt at I har taget jer tid til at komme. 
 
Jeg håber alle er kommet godt ind i det nye år. Året har for KÅS igen været et aktivt 
år, hvor mange frivillige, og måske flere end tidligere, har givet en hånd med i 
vandplejen, men også ude i de enkelte foreninger, og i KÅS bestyrelse. Stor tak til jer 
alle. Uden jeres indsats kunne de resultater, som vi løbende opnår, slet ikke lade sig 
gøre. 
Der står stor respekt om KÅS arbejde blandt vores samarbejdspartnere. Alle, som i 
alle, giver os respekt og bruger ofte arbejdet ved Karup Å som det gode eksempel.  
Vores insisteren på samarbejde og åbenhed er en grundsten for vores arbejde med 
bevarelsen og udviklingen af den helt unikke havørred vi har her i Karup Å. 
 
Stor tak skal også lyde til vores samarbejdspartnere, og deres medarbejdere: DTU, 
Danmarks sportsfiskerforbund, de 5 kommuner og miljøstyrelsen. Deres hjælp og 
rådgivning er helt uundværlig for vores arbejde. 
 
Lodsejerne langs Karup Å er hjertet i de rekreative oplevelser vi som lystfiskere får 
ved Karup Å. 
Jeres velvillighed, sparring og hjælp til praktiske opgaver gør, at vi lykkes med mange 
af vores opgaver, og det holder os top motiveret til det forsatte helt nødvendige 
arbejde med at bevare og udvikle de naturmæssige værdier langs Karup Å til gavn for 
naturelskere og lodsejere. 
 
KÅS vandpleje, som er det centrale i vores arbejde, blev igen i år udført af frivillige og 
i samarbejde med det offentlige. Alt sammen ledet af Ivan, og som noget nyt i år, 
blev de enkelte foreninger inddraget i arbejdet med vedligeholdelsen, så hver 
forening selv har områder der skal ses til. Dette gjort for at få spredt det stor arbejde 
ud på flere hænder, i erkendelsen af arbejdets omfang. Det ser ud til at være en 
succes, og vil nok være en del af fremtiden for vedligeholdelsen. 
Jeg vil ikke her komme nærmere ind på vandplejen, jeg ved at Ivan i hans oplæg 
kommer mere detaljeret ind på emnet.  
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Karup Å konkurrencen blev sædvanen tro afviklet efter sommerferien, og det var en 
stor succes med mange deltagere og god opbakning fra sponsorerne. Specielt skal 
der lyde en stor tak til Seatrout Herning, som igen stod klar med mange flotte 
præmier og en fantastisk butik, hvor der kunne købes udstyr. Det er jo noget vi 

lystfiskere altid mangler     
Konkurrencen gav igen i år et rigtig flot overskud. Og igen i år var det LFSO, som var 
den bærende del af konkurrencen, og som velvilligt lagde klubhus og faciliteter til. 
Det skylder vi dem stor tak for.  
Pengene går ubeskåret til vandplejen, og der bliver de brugt til at sikre, at vi også i 
fremtiden på en bæredygtig måde kan fiske efter den unikke Karup Å Havørred. 
Konkurrencen er i 2025 planlagt til weekenden d. 15. til 17. august og jeg kan kun 
opfordre til at man deltager, og får sig en hyggelig weekend med fiskeri, historier og 
godt kammeratskab. 
 
På de indre linjer i Herning Kommune er der 2024 blevet arbejdet på Havørredens 
hus, og som jeg og andre er informeret, er projektet på skinner. Jeg sidder selv med 
et håb og tro på, at 2025 bliver året, hvor første spadestik tages. Det bliver et 
spændende projekt at følge og se blive materialiseret. 
 
2024 er også året, hvor vi endegyldigt i bestyrelsen tager afsked med Herning Ikast 
Lystfiskerforening, Aulum Haderup sportsfiskerforening og Sønder-Resen 
Lystfiskerkonsortium, som nu, som alle ved, har slået sig sammen til MidtVest 
Lystfiskerforening. 
Tak til de 3 gamle foreninger og frivillige derfra, som alle igennem årene har gjort en 
fantastisk indsats i KÅS og for Karup Å. 
Og endnu engang velkommen til den nye forening Mvlf, som allerede nu efter et år 
viser sig som en sund og stærk forening, som med åbenhed og samarbejde helt 
sikkert kommer til at være en stærk medspiller for Karup Å og dens havørreder. 
  
Som udmeldt ved sidste års generalforsamling, så ønsker jeg at stoppe som formand, 
og efter generalforsamlingen vil bestyrelsen konstituerer sig med bla. Ny formand 
 
Da jeg overtog formandsposten i 2019, var der en del uro omkring KÅS og fiskeriet. 
Langt hen ad vejen har vi fået en del mere ro, helt ro, bliver der vist aldrig her ved 
Karup Å, men det også en del af historien og en del af det “drive” der skal være. 
 
 
 



Med formandskabet med næstformand Jan Snejbjerg og bestyrelsen har vi i min 
periode skabt markante resultater, som rækker ind i fremtiden. Det er vel det hverv 
vi som bestyrelsesmedlemmer er blevet givet, netop at sikre at også fremtidige 
generationer kan opleve havørreden i Karup Å. 
Udover det daglige arbejde i bestyrelsen med sikring af økonomien, samarbejdet på 
kryds og tværs og kontakten til vores samarbejdspartnere, så har bestyrelsen i 
perioden også gennemført beslutninger og tiltag som sætter en dagsorden for 
fremtiden. 
Lad mig nævne nogle få af de for mig vigtigste områder. 
 
KÅS har i dag deltagelse af Lodsejerforeningen, I synes måske det er naturligt, men 
det var det ikke for 6 år siden, der var der stor modstand, og fra visse kredse så man 
Lodsejerne som en modsætning. At få lodsejerne ind i maskinrummet i bestyrelsen, 
var en beslutning, som jeg tror alle nu er enige i. 
Måske på sigt den vigtigste beslutning KÅS har taget i min tid.  
 
Vi har fået en ny fangstjournal, som med DTU viden og opbygning på sigt vil være et 
uundværligt redskab, når der skal træffes beslutninger om fiskeriet og vandplejen. 
Derudover sidder vi ikke selv med vedligeholdelse og opbygning af journalen, det er 
alt sammen for KÅS en styrke. 
 
Vandplejen under Ivans ledelse har acceleret sin indsats de sidste åringer, og 
arbejdet har båret frugt. Det kan vi allerede nu se. Og med det tiltag om at dele de 
frivilliges arbejder med pasningen og vedligeholdelsen ud til de lokale foreninger, 
står KÅS i dag mere solidt, så arbejdet i mindre grad er afhængigt af enkeltpersoners 
kæmpestore indsats. 
 
Herning Kommunes projekt Havørredens Hus, har vi været en stor og vigtig del af. Vi 
har fået projektet trukket i en retning, hvor det nu mere bliver et destinationscenter 
for naturen ved Karup Å med havørreden som den bærende del, end et hus der kun 
skulle benyttes af lystfiskere. Nu bliver det et åbent hus for alle med interesse for 
naturen og det lokale område, og jeg skal igen opfordre alle til at bakke op om huset. 
Det bliver en vigtig del af fremtiden for til stadighed at skabe og holde interessen for 
vores hobby. 
 
Vi har ændret vedtægter et par gange, så rammerne for vores arbejdet har været i 
tråd med virkeligheden, og nu igen med den nye forening MVLF´s indtræden i KÅS, 
har vi lavet vedtægtsændringer. Det kommer vi tilbage til senere.  
 



 
KÅS arbejder intensivt med predation fra eksempelvis skarv, sæl, signalkrebs, og nu 
sidst bæveren. Alt sammen arbejde der på hver sin måde er vigtigt for havørreden og 
fiskeriet. Ikke uden stor debat fik vi indført fælles regler for hvordan der fiskes 
signalkrebs i Karup Å, så vi undgik at få tilrejsende der udelukkende ville fiske krebs, 
og dermed kunne forstyrre det normale fiskeri ved åen. Derved lyttede vi til DTU og 
deres anbefalinger om ikke at intensiverer fiskeriet efter signalkrebs, da vi derved 
utilsigtet ville få bestanden til at eksploderer. 
 
Vi har fået udtaget en teststrækning fra Resen Bro til Trandum Bro, hvor der arbejdes 
med hvordan der slås grøde og antallet af gange der slås. Forsøget har kørt et år med 
kun en grødeslåning, og jeg håber på, at vi på teststrækningen helt kan undgå at slå 
grøde, så åen på en naturlig måde selv finder sit forløb, og at der på den måde 
skabes langt bedre beskyttelse for havørreden og på sigt flere gode standpladser og 
dermed et bedre fiskeri. 
 
Vi har i bestyrelsen i vores insisteren på samarbejde søgt at skabe rammerne for at 
flere foreninger melder sig ind i Danmarks Sportsfiskerforbund. Forbundet, som vi 
får så meget hjælp fra på alle områder, har jeg og andre synes, at det var naturligt at 
vi støttede mere op om med en større medlemsorganisering ved Karup Å, og derved 
belønnede deres indsats for miljøet. Det er blandt andet lykkes ved at Mvlf og andre 
foreninger har meldt sig ind in DSF, og det er et godt signal til omverden. Jeg håber 
de foreninger der ikke har meldt sig ind, vil arbejde i den retning.   
 
Perioden har også været i en brydning, hvor gamle traditioner og anekdotisk viden er 
blevet mødt med fakta fra videnskaben og nye generationers holdning og værdier til 
lystfiskeriet. Vi står i en transformation mellem at fiske for at få noget i fryseren og 
fiske for rekreation og udfordringen med at knække koden til den svære havørred. 
Det skal vi balancere i løsninger, hvor vi er inkluderende, og ikke låser os i positioner, 
hvor der ikke findes fælles løsninger de fleste kan se sig i. Samtidig skal de løsninger 
være med til at sikre en stærk bestand af de store havørreder, som Karup Å er kendt 
for. 
Jeg er stolt og glad for, at vi i sommer fik rejst en helt nødvendig debat om vores 
fiskeri og herunder mådehold og genudsætning. 
Det er vigtigt i en tid, hvor vi kan se at andre fiskebestande er under pres, at vi som 
lystfiskere ved Karup Å, selv i medgangs tider som i år, er i stand til at træffe de 
rigtige beslutninger, der hindrer et uhensigtsmæssigt fiskeri til skade for bestanden.  
Herunder blandt andet den negative udvikling i størrelsen af de fisk vi fisker efter i 
Karup Å.  



Netop med de helt store havørreder, som er dem der gør Karup Å særlig attraktiv for 
de fleste lystfiskere, viser desværre en vigende tendens over årene. Det skal vi have 
vendt. 
Jeg håber, at den proces vi startede, med at udarbejde en forvaltningsplan på et så 
fagligt grundlag som muligt vil fortsætte. Skulle der så være faglig tvivl, så håber jeg 
at vi lystfiskere vil lade det komme den ”anklagede”, altså havørreden, til gode. Den 
proces vil være helt afgørende for fremtiden ved Karup Å. Ikke bare for havørreden, 
men også for hvordan vi ses på af vores omverden, og dermed også hvor meget 
indflydelse vi selv får på vores fremtid 
. 
Jeg vil opfordre alle lystfiskere og bestyrelser til ved Karup Å til at tage beslutninger 
med et længere lys. Det viser sig som oftest, at når beslutninger tages sådan, så giver 
det måske kortvarige udfordringer, men samtidig gavner fremtiden. 
 
Beslutninger som på sin tid mødte stor modstand, som stop med udsætning af fisk, 
optagelse af Lodsejerforeningen, havørredens hus, medlemskab af DSF og ny 
fangstrapport har siden vist sig at være det rigtige, og det vil det også vise sig når vi 
snakker forvaltning af fiskeriet. 
Så grundlaget fra foreningens stiftelse med en vision om samarbejde og den 
fremsynethed der lå i KÅS stiftelse, viser sig stadigvæk at være holdbar i 2025. 
 
Jeg hører en gang imellem udsagnet: “Det må KÅS tage sig af”, eller “det skal KÅS 
beslutte”. Det er også rigtigt, at der skal tages så mange fælles beslutninger som vi 
kan igennem KÅS, men det kræver, at hver enkelt bestyrelse selv har en holdning og 
også tør kommunikere den, også når emnerne bliver tunge og svære i forhold til 
omverden og medlemmerne. Man kan ikke bare, når det bliver svært, dække sig 
under KÅS - KÅS ER FORENINGERNE.  
KÅS er ikke en selvstændig enhed med resurser og mandat til at tage beslutninger. 
Den ret ligger hos foreningerne, og så samler KÅS trådene, og får det til at blive til 
fælles brugbare løsninger. På den måde sikrer man at foreningerne beholder deres 
suverænitet. 
 
 
 
 
 
 
 



Afslutningsvis vil jeg gerne takke Jan Snejbjerg for et helt igennem fantastisk 
samarbejde i perioden hvor jeg har været formand. Uden ham tror jeg ikke vi havde 
nået de resultater vi har, og når det er med Jan ved sin side, så er det altid 
professionelt og i en god stemning, det har været en dejlig rejse, Tak Jan. 
 
Ivan…. Da jeg meldt min aftrædelse for 1 år siden, følte jeg oprigtigt talt overfor dig, 
at jeg havde dårlig samvittighed. Du har fra dag et haft min loyalitet og respekt 100 
%, mere dedikeret, ansvarsbevidst og dejlig person skal man lede længe efter, du gør 
samarbejde nemt, Tak Ivan. 
 
Som det sidste i min beretning, vil jeg også gerne takke bestyrelsen for deres indsats 
i min periode. Jeg synes vi sammen har skabt markante resultater, nogle sværere end 
andre, men når jeg kigger tilbage, så synes jeg vores resultater rækker ind i 
fremtiden med markante aftryk. 
 
Men bedst af alt…, Så fik alle ikke alt……, men alle fik noget………, men den der fik 
mest, var havørreden. 
 
HUSK. Det er vores å, det er vores fremtid.  
 
Forsat god generalforsamling  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


